
REGISTRO GENERALE N. 595 del 03/07/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 03/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 170 del 29/06/2023 

PROPOSTA N. 689 del 29/06/2023 

 
OGGETTO: ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO (ASFALTO) A FREDDO IN SACCHI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA AUTONOMA. IMPEGNO DELLA SPESA 

 

PREMESSO CHE le disposizioni normative in vigore impongono agli enti proprietari obblighi di manutenzione e sicurezza delle 

strade oltre che di tutte le altre aree urbane calpestabili (piazze, marciapiedi…).  

TENUTO CONTO CHE le riparazioni con conglomerato bituminoso a caldo richiedono risorse umane e mezzi di trasporto non 

disponibili in misura adeguata all'interno dell'Ente. Specificatamente, al momento il Settore IV dispone di n. 2 addetti sprovvisti 

di patente del tipo C e di un veicolo furgonato Piaggio Porter per il trasporto del materiale. 

RITENUTO, in riferimento a quanto sopra, intervenire alla pianificazione dei lavori di riparazione delle strade comunali con 

conglomerato bituminoso, mediante diretta amministrazione e previo utilizzo dei mezzi e delle risorse umane disponibili. 

RILEVATA pertanto l’opportunità e la convenienza di procedere con lavori di manutenzione urgente delle strade di competenza 

comunale, previo utilizzo di conglomerato bituminoso a freddo in sacco da parte degli addetti comunali, in ragione delle 

seguenti considerazioni: facile stesura senza mano di ancoraggio; utilizzo in qualsiasi condizione atmosferica; limitata necessità 

di manodopera stante la costipazione del materiale da parte dei veicoli in transito; ottima lavorabilità e coesione anche sul 

bagnato e a temperature ambientali basse; facilità di trasporto e stoccaggio senza necessità di autocarro e mezzi di trasporto 

ingombranti. 

DATO ATTO CHE le forniture elencate nelle premesse rientrano tra quelle urgenti e non procrastinabili al fine di porre lo 

scrivente ufficio nella condizione di procedere con lavori in diretta amministrazione di manutenzione delle strade comunali. 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 in data 12/06/2023, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. Benito Buccella i compiti, 

compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO CHE: 

-              Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

-              La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 45 del 27 dicembre 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 03/07/2023 

-              Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

-              Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

CONSIDERATO CHE rientra fra le competenze dell’Ente comunale la manutenzione delle strade pubbliche. Specificatamente, 

l’art. 14 del codice della strada assegna all’ente comunale il compito di provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia della 

sede stradale. 

TENUTO CONTO che le forniture nella premessa rientrano tra quelli urgenti e necessari a rimuovere il pericolo per l’incolumità 

delle persone, costituito dalla presenza di buche lungo la viabilità stradale di competenza comunale. 

RITENUTO quindi necessario reperire esternamente un prodotto per la realizzazione delle attività descritte con il precedente 

paragrafo. 

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’acquisto di ASFALTO A FREDDO IN SACCHI onde assicurare il regolare 

svolgimento del servizio di manutenzione stradale; 

VISTO l’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO l’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che recita quanto segue: 

Articolo 62. Aggregazioni e centralizzazione delle committenze. 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 VISTO che in tali casi la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 03/07/2023 

economici, garantendo il principio di rotazione, fermo restando il rispetto dei principi di cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

RILEVATO CHE l’art. 49 ai commi 2 e 4 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recita quanto segue: 

Articolo 49. Principio di rotazione degli affidamenti. 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi 

in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 

RICHIAMATO l’art. 49, c. 6 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la deroga all’applicazione del principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro 

RITENUTO di dover coordinare la normativa sopracitata con le disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di 

preventiva escussione degli strumenti elettronici di acquisto; 

RILEVATO CHE il servizio in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o 

accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex d.P.C.M. di cui all’art. 9, c. 3 del d.l. 66/2014, ex art. 1, c. 7 d.l. 

95/2012 e d.m. 22 dicembre 2015, ex l. 208/2015, c. 512; 

RICHIAMATO l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della l. 145/2018, che prevede per gli acquisti 

di beni e servizi superiori a euro 5.000,00 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad 

altri mercati elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o centrali di committenza; 

DATO ATTO CHE si è provveduto alla verifica della presenza del bene/servizio nel mercato elettronico della P.A. con esito 

positivo, ma si ritiene in considerazione del modico valore economico di agire al di fuori del Mepa; 

DATO ATTO CHE stante l’urgenza di garantire il corretto sviluppo delle attività del servizio è stata attivata una procedura di 

affidamento diretto preceduta da una procedura di consultazione dell’operatore economico SICIT BITUMI S.r l. a mezzo posta 

elettronica prot. n. 8981 del 27.06.2023. La procedura ha prodotto la presentazione del preventivo n. 20230378 del 28/06/2023 

con mail in data 28.06.2023 di euro 630,00 Iva esclusa, relativo alla fornitura di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi da 

25 kg incluso oneri di trasporto e scarico a terra con preavviso. 

RICORDATO CHE per gli effetti dell’art 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 risulta possibile non applicare il 

principio della rotazione: 

• nel caso di affidamenti diretti di valore inferiore ai 5.000 euro (art. 49, comma 6); 

• quando l’indagine di mercato, preliminare ad una procedura negoziata, sia effettuata senza porre limiti al numero di 

operatori da invitare; 

• il contraente uscente può essere reinvitato ad una procedura negoziata e persino essere individuato quale affidatario 

diretto, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e all’effettiva assenza di alternative; 

• all’accurata esecuzione del precedente contratto (art. 49, comma 4). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 03/07/2023 

RITENUTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono altresì rinvenibili nella necessità di eseguire le forniture 

quanto prima, al fine di preservare l’incolumità degli utenti delle strade di competenza comunale, pur coniugando i principi di 

risultato, fiducia e accesso al mercato di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

RITENUTO avviare una procedura negoziata sottosoglia, come definita ex art. 50, c. 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, da attivare mediante trattativa diretta con l’operatore economico SICIT BITUMI S.r l. con sede in Via Mario Tognato, 

18 35042 ad Este (PD) P. Iva Partita IVA: 03885810287 per la fornitura di ASFALTO A FREDDO IN SACCHI; 

STIMATO il valore complessivo della fornitura di ASFALTO A FREDDO IN SACCHI , in € 630,00, oltre iva; 

RITENUTO ricorrere alla comparazione, per la verifica di congruità dell’offerta, dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe (ANAC sulla Motivazione del provvedimento Linee Guida n.4 - paragrafo 4.3,1). 

DATO ATTO dell’istruttoria condotta sul MEPA nella categoria BENI – categoria: materiali elettrici da costruzione ferramenta 

– metaprodotto ferramenta (vernici, additivi, abrasivi, prodotti impermeabilizzanti e isolanti)”. 

CONSIDERATO, ai fini della verifica di congruità del prezzo, che risulta attiva sul MEPA la fornitura del conglomerato 

bituminoso a freddo Codice Prodotto: Asfalto a freddo in sacco da 25 kg al prezzo di 5,20 €/cad escluso oneri di scarico con 

transpallet: 

 

 

VALUTATA congrua l’offerta pervenuta e ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura all’operatore economico SICIT BITUMI 

S.r.l.  per €. 630,00 (IVA esclusa). 

CONSTATATO CHE la ditta SICIT BITUMI S.r.l. possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati 

tramite DURC on line prot. INAIL_38986401 del 07.06.2023 con scadenza validità 05.10.2023 

DATO ATTO CHE il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno riconosciuti costi relativi alla 

sicurezza. 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 03/07/2023 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

D E T E R M I N A 

- Le premesse formano parte integrante della presente. 

1) AFFIDARE la fornitura di “conglomerato bituminoso a freddo in sacchi da kg 25/cad PER COMPLESSIVI N. 120 SACCHI” alla 

ditta SICIT BITUMI S.r l. con sede in Via Mario Tognato, 18 35042 ad Este (PD) P. Iva Partita IVA: 03885810287, in relazione al 

combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti, 

vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO IN SACCHI 

FINE DA PERSEGUIRE MANUTENZIONE VIABILITA’ STRADALE 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Verifica congruità del prezzo di prodotti con caratteristiche standardizzate 

 

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 12210/1 Descrizione MANUTENZIONE STRADE - ACQUISTI 

Intervento  Miss./Progr. 08 01 PdC finanziario 1.03.01.02.002 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZAF3BBC21F CUP  

Creditore SICIT BITUMI S.r l. Via Mario Tognato, 18 35042 Este (PD) Italia P. Iva Partita IVA: 03885810287 

Causale ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHI 
Modalità finan. Risorse di Bilancio Comunale. 

Imp./Pren. n.  Importo 768,60 Frazionabile in 12 ====== 
 

3) accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

LUGLIO 2023 AGOSTO  2023 768,60 

 

4) dare atto che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 03/07/2023 

5) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. 

Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6) precisare che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in formato 

XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa 

acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

7) demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

8) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 

marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 689 del 29/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 29/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 689 del 29/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 12210 221 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

768,60 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 03/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 843 

Il 04/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 595 del 03/07/2023 con oggetto: 

ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO (ASFALTO) A FREDDO IN SACCHI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA AUTONOMA. IMPEGNO DELLA SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 04/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

http://www.fatturapa.gov.it/

